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Abstrakt

Výstava Proclaiming a Republic: The 1916 Rising (2016-2020) byla Národním muzeem

Irska otevřena v rámci projektu Decade of Centenaries jako připomínka velikonočního

povstání. Tato práce výstavu chápe jako místo paměti, které u příležitosti stoletého výročí

reprezentovalo oficiální paměť povstání, a klade si za cíl tuto paměť analyzovat. Výstava

je nahlížena prostřednictvím rámce SANE jako mnemonická formace a důraz je kladen

na narativ výstavy. Jeho analýza vychází z předpokladů nové muzeologie, podle níž

moderní muzea pracují buď s hegemonními (oslavnými, status quo udržujícími), nebo

kontra-hegemonními (minoritními, status quo popírajícími) narativy. Obsah výstavy (texty,

exponáty, fotografie), který byl autorem práce zdokumentován během opakovaných

návštěv v letech 2017 a 2018, je podroben tematické analýze. Aplikací metody tematické

sítě je v narativu výstavy identifikováno devět tzv. globálních témat – makrotémat

zachycujících koho/co, jak a čím výstava komemoruje. Práce dochází ke zjištění, že

výstava navzdory očekávání nové muzeologie upevňuje tradiční mýty velikonočního

povstání a pracuje s převážně dominantními narativy. K narativům kontra-hegemonním

přistupuje tak, aby ani po sto letech nerelativizovala význam povstání coby jednoho

ze zakládajících mýtů moderního Irska. Vzhledem k deklarovaným cílům projektu Decade

of Centenaries o inkluzivitě a porozumění jsou nejpřekvapivějšími aspekty výstavy

černobílý pohled na idealizované irské hrdiny bojující za svobodu s odosobněnými

britskými padouchy a představení povstání a jeho dopadů jako všeobecně pozitivních

pro všechny obyvatele Irska bez rozdílu.

Abstract

The Proclaiming a Republic: The 1916 Rising (2016-2020) exhibition was opened

by the National Museum of Ireland as a part of the Decade of Centenaries project

to commemorate the Easter Rising. This thesis understands the exhibition as a place of

memory, which on the occasion of the centenary represents the official memory of

the rising, and it aims to analyze this memory. The exhibition is perceived through

the SANE framework as a mnemonic formation and the emphasis is put on narrative of

the exhibition. Analysis of which is based on presumptions of the new museology,

according to which modern museums utilize either hegemonic (celebratory, status quo-

maintaining) or counter-hegemonic (minority, status quo-denying) narratives. The content

of the exhibition (texts, exhibits, photographs), which was documented by the author of

this thesis during repeated visits in 2017 and 2018, is subjected to thematic analysis.

By applying the thematic network method, nine so-called global themes – macro-themes

depicting who / what, how and by what is the exhibition commemorating – are identified

within the narrative of the exhibition. The thesis determines that the exhibition, despite

expectations of the new museology, reinforces traditional myths of the Easter Rising

and employs predominantly dominant narratives. Counter-hegemonic narratives are

approached in such a way that, even after a hundred years, the exhibition does not

relativize the significance of the rising as one of the founding myths of modern Ireland.

Considering the declared goals of the Decade of Centenaries project including

inclusiveness and building understanding, the most surprising aspects of the exhibition are

a black-and-white view of idealized Irish heroes fighting for freedom against

depersonalized British villains and portrayal of the rising and its effects as generally

positive for all Irish people without distinction.
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1

Úvod

Druhé desetiletí 21. století se v mnoha evropských i mimoevropských zemích neslo

ve znamení stoletých výročí. Ta byla příležitostí k oslavám významných, často

státotvorných událostí, ale také připomínání tragédií nebo bilancování politického,

ekonomického a sociokulturního vývoje. Vznikla i řada velkých projektů, jejichž cílem

bylo propojení jednotlivých výročí a jejich vzájemná kontextualizace na pomyslné

paměťové mapě. Francouzský projekt Mission du Centenaire, týkající se první světové

války, patří bezesporu k těm nejznámějším.

S obdobným plánem komemoračního projektu, na úrovni národní historie, přišlo v roce

2012 také irské ministerstvo pro kulturu, dědictví a gealtachty. Započal tak desetiletý

projekt The Decade of Centenaries.
1
Desetiletí 1913 až 1923, které bylo završeno vznikem

Irského svobodného státu, se stalo jako dekáda národního boje za nezávislost jedním

ze stavebních kamenů národní identity a historie nově vzniklého státního útvaru. Význam

těchto událostí byl během 20. století dále připomínán a posilován politickými a kulturními

představiteli irského státu i přítomností v paměti nejrůznějších skupin stavějících

památníky a pořádajících upomínkové akce. Obdobně jako předchozí velká výročí

(pětadvacet, padesát a pětasedmdesát let), lze irskou dekádu komemorací považovat

za hodnotný zdroj pro analýzu toho, jak soudobá irská společnost vnímá svou minulost.

Jak tvrdí Bryan et al., je navíc pravděpodobné, že podoba, kterou oslavy stoletých výročí

jednotlivým událostem dají, ovlivní v irské společnosti jejich vnímání na dlouhá desetiletí.
2

Velikonoční povstání z roku 1916 se mezi událostmi irské revoluční dekády těší

zvláštnímu postavení. Přestože byla tato snaha irských republikánů o zisk nezávislosti

na Spojeném království potlačena, stala se rebelie jedním z nejdůležitějších symbolů

irského boje za národní osvobození. Nad příběhem, který se kolem událostí velikonočního

týdne 1916 postupně utvořil, se v irské paměti vznáší mocné „co kdyby“. Kdyby v pořádku

dorazila dodávka zbraní, kdyby povstání na svou stranu strhlo jen o trochu více obyvatel,

kdyby se jeho vůdcům povedlo rebelii dovést až do úspěšného konce – snad by se nově

vzniklý irský stát skutečně stal tím ideálním (a idealizovaným) smaragdovým ostrovem –

domovem ve svornosti žijících Irů a jejich svébytné gaelské kultury. Válka za nezávislost,

1
Decade of Centenaries, „About - Decade of Centenaries Programme“, ověřeno k 2. 7. 2020,

<https://www.decadeofcentenaries.com/about/>.
2
Dominic Bryan, Mike Cronin, Tina O'Toole a Catriona Pennell, „Ireland's Decade of Commemorations:

A Roundtable“, New Hibernia Review / Iris Éireannach Nua 17, č. 3 (2013): 63-65.
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jež vypukla necelé tři roky po velikonočním povstání, totiž vyústila v realitu, která se

od romantizovaných představ irských revolucionářů zásadně lišila. Výsledkem mírové

smlouvy byl vznik „neúplného“ státu a občanská válka, jejíž vliv na rozdělení společnosti

bylo možné pozorovat ještě dlouhá desetiletí poté. Povstání, byť neúspěšné, tak jako

symbol hrdinského boje a nesobeckého sebeobětování se za vyšší ideál irské svobody

svým významem v národní mytologii do jisté míry nahradilo anglo-irskou válku, coby

událost označující „vznik“ irského státu.
3

V rámci The Decade of Centenaries bylo velikonoční povstání připomínáno řadou

oficiálních i neoficiálních akcí po celém Irsku. Jednou z těch oficiálních byla výstava

s názvem Proclaiming a Republic: The 1916 Rising, jež oddělení dekorativního umění

a historie Národního muzea Irska zahájilo 3. března 2016. Budova muzea, která se sama

stala součástí příběhu povstání, jako kasárna držená královskými dublinskými mušketýry,

slibovala návštěvníkům „konfrontaci s hmatatelnou realitou velikonočního týdne“

a „sledování příběhů těch, kteří byli lapeni v událostech tohoto významného týdne“.
4

Jak již bylo předznamenáno, dění velikonočního týdne není možné považovat pouze

za „jednu z řady historických událostí“, protože jeho význam takové zařazení zcela

přesahuje. V rámci definice historika Pierra Nory lze irské velikonoční povstání chápat

jako jedno z nejvýznamnějších míst irské paměti. Jeho symbolická hodnota pro identitu

irského národa byla akcentována soustavnou komemorací – ať už se jedná o slavená

výročí, budované památníky nebo třeba prostor, jehož se mu dostalo v irských dějinách

tak, jak je pro irské občany kodifikoval vzdělávací systém.

Výstava Proclaiming a Republic (trvající od března 2016 do března 2020) je takovým

případem oficiální komemorace zaštítěným institutem irského národního muzea. Tato

práce na ni nahlíží optikou paměťových studií a adaptuje za tím účelem analytický rámec

SANE.
5
Jejím cílem je analyzovat, jak muzejní výstava s místem paměti pracovala a jaká

témata u příležitosti stého výročí povstání jejím prostřednictvím národní muzeum

zdůrazňovalo – šlo o jednotný, oslavný narativ boje za nezávislost, nebo bylo povstání


[…]


tématům. Prostoru bylo ve výstavě společně s dalšími prostředky (světlo, zvuk) využíváno

k navození určité atmosféry: po vzoru memoriálních muzeí.

Analýza stěžejních témat výstavy oproti očekávání potvrdila, že i v roce 2016, kdy se

irský stát nacházel ve zcela odlišné geopolitické a hodnotové situaci než ve dvacátém

století, bylo velikonoční povstání komemorováno silně hegemonně. Za částečně kontra-

hegemonní bylo možno označit pouze některé prvky témat věnovaných ženám a destrukci

Dublinu. V obou dvou případech se ale témata vyvarovala skutečného zpochybnění

povstání. Překvapující pak bylo vysoce černo-bílé zpodobnění konfliktu rebelů a britských

složek. Glorifikaci rebelů se při komemoraci takto významné události nešlo vyhnout.

Charakterizace Britů jako na jedné straně odosobněných nepřátel, proti kterým hrdinové

bojovali, a na straně druhé jako krutých padouchů, kteří normalizovali násilí páchané

rebely, byla však velmi tradiční a odpovídala spíše Irsku první poloviny dvacátého století.
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Summary

The aim of this diploma thesis was to analyze the themes which the Proclaiming

a Republic: The 1916 Rising exhibition (as a part of the official centenary

commemorations of the Easter Rising 1916) emphasized and to determine whether

the selection of said topics proved the national museum to be a hegemonic state narrative

promoting actor, or on the contrary, put it into the role of a "new museum". A museum that

would problematize the narratives by putting forward themes questioning the celebratory

interpretation of the uprising. Using the thematic network method, a total of nine so-called

global themes were identified, which in themselves functioned as separate narratives.

The first three topics focused on the participants in the Easter Rising: rebels, British

soldiers and women. Through personal stories, the rebels were portrayed as ordinary

people on the one side and as cultural and political nationalists, who gave up the safety of

civilian life to fight for the republican ideal, on the other. Their humanization contrasted

sharply with the characterization of British soldiers as one-dimensional antagonists.

Sporadic cases of soldiers' personal stories concerned the fallen and this "humanization of

the enemy" was offset by numerous references to the cruelty of British military

commanders and violence perpetrated by the soldiers was used to normalize "lesser"

violence perpetrated by the rebels. The story of female participants in the uprising was told

in parallel with the story of the rebels. The women were celebrated and the stories of

specific rebel-women were shared as well as the stories of men. The exhibition noted

differences in activities that women carried out during the uprising, but did not address

reasons nor the position of women in conservative Irish society.

Three topics concerned the mythization of some aspects of the uprising: the execution

of sixteen leaders, violence and destruction, and ideals and ideologies espoused

by participants in the uprising. The myth of martyrs is one of the most important myths

associated with the rising. The exhibition not only thematized it, but used a number of

means to replicate it, and the hall dedicated to the executed leaders evoked an almost sacral

atmosphere of a funeral hall. The theme of destruction was the only one that presented

any aspect of the rising in a negative light. The fallen were commemorated side by side

without distinction as unnecessary victims, but the exhibition was still emphasizing

violence perpetrated by the British troops, while describing violence perpetrated

by the rebels as highly targeted, unfortunate and never downright unfair. Although
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the ideals of the rebels were thematized, in most cases it was just a matter of simple

labelling. In addition, references to Republicanism, cultural nationalism, and Catholicism

prevailed. The absence of James Connoly's socialist dimension of the uprising was

the most notable.

The last three topics concerned various interpretations framing the Easter Rising:

its commemoration; the inevitability of defeat of the rising, but at the same time the victory

that came from the defeat and, finally, the emphasis on spatiality as an important

dimension. The National Museum included itself in the official memory of the rising: both

in the events of 1916 and in the role of a guardian of memory. Comments on previous

major anniversaries were very limited, but the absence of any commentary on 1991 stood

out. The claim that the uprising was condemned to defeat is not universally accepted,

but rather widespread nonetheless. In the narrative offered, the blame was not placed

on the side of the rebels, but on the contrary – this interpretation showed them

as determined fighters who, in the end, could not fight the adversity of fate. All the effects

of the uprising were also described as 100 % positive. The theme of

spatiality as an important dimension of both the rising and the exhibition was completely

different from all the other identified global themes. The space was used in the exhibition

together with other means (light, sound) to create a certain atmosphere: following

the example of memorial museums.

The analysis of the exhibition's key themes, contrary to expectations, confirmed that

even in 2016, when the Irish state was in a completely different geopolitical situation

and held different values than in the twentieth century, the Easter Rising was presented

in a strongly hegemonic narrative. Only some elements of the themes devoted to women

and destruction could be described as partially counter-hegemonic. In both cases, however,

the topics putting the rising to a real challenge were avoided. The highly black and white

depiction of the conflict between the rebels and the British was surprising.

The glorification of the rebels could not be avoided during a commemoration of such

an important event. However, the characterization of the British as, on the one side,

depersonalized enemies that the heroes fought and, on the other, as cruel villains who

normalized the violence perpetrated by the rebels, was very traditional and corresponding

more to Ireland of the first half of the twentieth century.
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Příloha č. 18: Palné, bodné a provizorní zbraně

Příloha č. 19: Fotografie truchlících vdov z kampaně The Catholic Bulletin
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Příloha č. 20: Mapa oblastí držených Dobrovolníky a britskou armádou

Příloha č. 21: Příklad mapy u lokací ve velkém sále
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Příloha č. 22: Mapa povstání proti koloniálním mocnostem – precedenty pro Dublin

Příloha č. 23: Mapa věznic a internačních táborů
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Příloha č. 24: Velký sál byl uspořádán nechronologicky a neexistovala jím jen jedna cesta

Příloha č. 25: Vstupní dveře do prostor výstavy
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Příloha č. 26: Reklamní plakát na výstavu 1

Příloha č. 27: Reklamní plakát na výstavu 2