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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce se zaměřuje na analýzu komemorace stoletého výročí velikonočního povstání v Národním muzeu Irska.

Cíl práce je formulován jasně a srozumitelně.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Diplomová práce je zasazena do relevantního teoreticko-metodologického rámce, který pokrývá velice dobře

zpracovanou teorii, její aplikaci na zkoumaný problém, formulaci výzkumných kritérií a vhodně zvolenou

metodologii. Autor prokázal, že se orientuje ve zkoumaném tématu, jeho argumentace je srozumitelná. Práce je

zpracována na velmi vysoké úrovni. Jednoznačně se na jejím zpracování projevily opakované návštěvy výstavy,

která probíhala čtyři roky. Diplomová práce disponuje logickou strukturou. Práce s prameny a literaturou je na

odpovídající úrovni. Ocenit lze rozsah použitých zdrojů. Text práce vhodně doplňují přílohy.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Formální a jazykové zpracování práce je na odpovídající úrovni. Autor se dokázal vyvarovat větších

stylistických i gramatických chyb.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkově lze konstatovat, že práce je zpracována na velmi vysoké úrovni. Z tohoto důvodu doporučuji publikaci

práce v podobě akademického článku.

Autor prokázal hlubokou znalost tématu, dokázal zkoumaný problém zasadit do relevantního teoreticko-

metodologického rámce a odpovídajícím způsobem jej analyzovat. Cíl práce byl více než naplněn.

5. SPOLUPRÁCE S VEDOUCÍM PRÁCE (komunikace s vedoucím práce, schopnost reflektovat připomínky,

posun od původního záměru apod.)

Komunikace s vedoucí práce probíhala na odpovídající úrovni. Autor dokázal reflektovat připomínky a

zapracovat je do finálního textu práce.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jak by autor zhodnotil současné irsko-britské vztahy?

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(A a B výborně, C a D velmi dobře, E dobře, F nevyhověl):

Práci lze jednoznačně doporučit k obhajobě a ohodnotit známkou A.
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